CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO N° 085/2021

Exmo.  Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e

com fulcro no artigo 119 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São Domingos

do Norte do Estado do Espírito Santo, solicita a Exma. Sra. Ana Izabel Malacarne de

Oliveira, DD. Prefeita Municipal, que juntamente com o órgão competente estude a pos-

sibilidade de criação de auxílio emergencial temporário para cidadãos do Município de

São Domingos do Norte.

Esclarece o Vereador signatário, que a presente solicitação se faz necessá-

ria, pois a criação de Renda Básica Temporária é um instrumento de garantia de renda

aos cidadãos de São Domingos do Norte, como promoção da dignidade humana no con-

texto da crise econômica e social decorrente do Coronavírus (COVID-19). Serão benefi-

ciárias da Renda Básica Temporária as famílias cadastradas no CadÚnico da Assistência

Social, consideradas em vulnerabilidade social.

Sala das Sessões,

Em 22 de abril de 2021.

AMILTON JOSÉ TREVIZANI

Autor

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br